
 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

Codice Ente 

10708 5 

ADUNANZA del 

15/11/2025 

DELIBERAZIONE N.94 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MATERIA DI IMPOSTE TASSE E TARIFFE ANNO 

2026 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di Novembre alle ore 09.00 in modalità 
videoconferenza, come da Regolamento comunale per il funzionamento della Giunta, approvato con 
deliberazione n. 47 del 06.04.2022. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a seduta per 
oggi i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 AIOLFI DORIANO  SINDACO SI 

 FONTANA GAIA  VICE SINDACO SI 

 GERMANI EMANUELE  ASSESSORE SI 

 PEZZETTI FRANCESCO  ASSESSORE SI 

 PILONI VALENTINA  ASSESSORE SI 
 

Totale presenti 5 
Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Dott. VIETRI MAURIZIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. AIOLFI DORIANO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
Proposta n. 100 del 11/11/2025 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE IN MATERIA DI IMPOSTE TASSE E TARIFFE ANNO 
2026 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi locali di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e con effetto dal primo 
gennaio dell’anno di riferimento; 
 
PREMESSO che l’art 172, comma 1 lett. e) del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che al bilancio 
di previsione sono allegati, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura del costo 
di gestione dei servizi; 
 
VISTO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983, n. 
131, con il quale viene richiesto, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, 
prima dell’approvazione del bilancio, l’individuazione dei servizi che rientrano nella normativa e 
nella misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
 
ATTESA pertanto la necessità di definire in concreto le misure delle aliquote di imposta dei tributi 
comunali e delle tariffe dei servizi a domanda individuale; 
 
PRESO ATTO CHE il presente atto disciplina i sotto elencati tributi locali e servizi a domanda 
individuale: 
TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI – TARIFFE SCUOLA DELL’INFANZIA ( FREQUENZA- 
PRE ORARIO – POST ORARIO) – SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA – TARIFFA 
TRASPORTO SCOLASTICO – TARIFFE SCUOLA PRIMARIA ( PRE ORARIO – POST 
ORARIO IL MERCOLEDI’ POMERIGGIO – POST ORARIO TUTTI I GIORNI) -  TARIFFA 
DEL MINIGREST - TARIFFA PER UTILIZZO SALA MUSICA -  TARIFFA UTILIZZO SALA 
CONSILIARE - TARIFFA ORTI SOCIALI – DIRITTO FISSO ACCORDI SEPARAZIONE-  
RIMBORSO COSTO BIDONI – RIMBORSO DUPLICATO TESSERA ECOCARD – CIE – 
RIMBORSO COSTO FOTOCOPIE – DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO ANAGARAFE - 
DIRITTI  DI  SEGRETERIA UFFICIO TECNICO E RIMBORSO SPESE PER 
PARTECIPAZIONE A CONCORSO. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 sono stati espressi il parere di 
regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato e di regolarità contabile dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, così come riportati nell’allegato alla presente deliberazione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

 



D E L I B E R A 
 
 
1. DI ADOTTARE per l’anno 2026 le aliquote dei tributi comunali e le tariffe dei servizi a  

domanda individuale, come di seguito specificate: 
 
TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
    Conferma tariffe approvate con delibera G.C. 16 del 07/02/2013 per quanto riguarda: 
a)Concessione colombari a forno 
b)Concessione colombari tradizionali a fascia 
c)Colombari tradizionali a fascia doppi già occupati 
d)Cellette ossari 
e)Concessione aree 
Per quanto riguarda i servizi si confermano le tariffe della deliberazione di G.C. n. 8 del  
26.01.2019 e sono così elencate: 

- estumulazione da loculo                            €.      50,00 
- inumazione distinta aggiuntiva (minimo 5 anni) per i corpi  

       non completamente mineralizzati                   €.     100,00  
- apertura muraria loculo/celletta                  €.      30,00 
- chiusura muraria loculo/celletta                         €.     30,00 
- Esumazione da terra di salme indecomposte:    €.    250,00 

 
TARIFFE SCUOLA DELL’INFANZIA ▪    
 

• TARIFFA FREQUENZA RESIDENTI: 
Voce tariffa Ambito di applicazione Tariffa 

residenti 

Tariffa 
mensile 

Nucleo familiare con ISEE da 00,00 a €. 8.000,00 €. 45,00 

Tariffa 
mensile 

Nucleo familiare con ISEE da €.  8.001,00 a €.   
10.000,00 

€. 50,00 

Tariffa 
mensile 

Nucleo familiare con ISEE da €. 10.001,00 a €.  
24.000,00 

€. 55,00 

Tariffa 
mensile 

Nucleo familiare con ISEE superiore a €. 24.000,00 €. 65,00 

 
• TARIFFA FREQUENZA NON RESIDENTI: 

Voce tariffa Tariffa non residenti 

Tariffa mensile € 80,00 
 
• PRE-ORARIO (SERVIZIO IN CONCESSIONE): 

€ 30,00 al mese – attivabile con minimo 10 iscritti 
 
• POST-ORARIO (SERVIZIO IN CONCESSIONE): 

€ 60,00 al mese – attivabile con minimo 10 iscritti 
 
 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 



Il servizio di refezione della scuola dell’infanzia e della scuola primaria è affidato in concessione 
alla ditta Italia Chef srl, con determina n. 244 del 18/06/2024. 

Quota pasto giornaliero  €.  5,10 Iva compresa - salvo conguaglio 
 
TARIFFA TRASPORTO SCOLASTICO 
▪  € 30,00 al mese, abbattuto del 50% (€ 15,00) nel mese di settembre. 
 
TARIFFE SCUOLA PRIMARIA 

• PRE-ORARIO (SERVIZIO IN CONCESSIONE): 
  € 30,00 al mese (dalle ore 7.30 alle ore 8.30) - attivabile con minimo 10 iscritti 

• POST-ORARIO IL MERCOLEDI (SERVIZIO IN CONCESSIONE): 
€ 18,00 al mese (dalle ore 12.30 alle ore 16.00) 
€ 30,00 al mese (dalle ore 12.30 alle 18.00) attivabili con un minimo di 10 iscritti. 

• POST-ORARIO TUTTI I GIORNI (SERVIZIO IN CONCESSIONE): 
  € 70,00 al mese (dalle ore 16.00 alle ore 18.00 tutti i giorni compreso il mercoledì) –          
attivabile con minimo 10 iscritti 
     
TARIFFA DEL MINIGREST:  
         
Quota fissa: 
quota settimanale dalle ore 9.00 alle ore 16.00: € 30,00 
  
TARIFFA PER L’UTILIZZO DELLA SALA DI MUSICA 
   RESIDENTI: 

 TARIFFA ORARIA 

Persone singole € 3,00 

Gruppi fino a n. 5 persone € 5,00 

Gruppi oltre n. 5 persone € 8,00 

Lezioni € 5,00 
        
  NON RESIDENTI: 

 TARIFFA ORARIA 

Persone singole €   5,00 

Gruppi fino a n. 5 persone €   8,00 

Gruppi oltre n. 5 persone € 10,00 

Lezioni €   8,00 
         
Clausole particolari: ogni 10 turni 1 è gratuito, così per ogni multiplo di 10 un utilizzo è gratuito. 
 
TARIFFA  PER  L’UTILIZZO  DELLA  SALA  CONSILIARE  PER 
MATRIMONIO DA PARTE DI CITTADINI NON RESIDENTI:  
(Deliberazione G.C. n.49 del 28.05.2001): €.154,54 
 
TARIFFA PER L’UTILIZZO DEGLI ORTI SOCIALI: 
(Deliberazione G.C. n. 16 del 29.02.2013 ): € 10,00 canone annuo per ogni unità coltivabile. 
DIRITTO  FISSO  PER  GLI  ACCORDI  DI  SEPARAZIONE 
CONSENSUALE, SCIOGLIMENTO O CESSAZIONE DEGLI EFFETTI  



CIVILI DEL MATRIMONIO: (Deliberazione G.C.n.28 del 4.4.2015): diritto fisso pari 
all’importo dell’imposta fissa di bollo €. 16,00. 
 
RIMBORSO COSTO BIDONI  
(Ai sensi dell’allegato “Progetto dei servizi Esecutivi PSE” al contratto di servizio per la gestione 
integrata dei rifiuti urbani del Comune di Bagnolo Cremasco sottoscritto in data 19.12.2017 pagina 
3 la società LG fornirà gratuitamente una quantità di bidoni pari a 392): 
n.1)  Pattumiera BIO- BOX Lt.7  Euro     

2,50 
n.2)  Bidoncino Lt.25 per umido         Euro     

7,50 
n.3)  Bidoncino Lt.40 per vetro lattine e scatolame   Euro     

8,00 
n.4)  Bidoni carrellati Lt.120 – escluso giallo per la plastica    Euro   

35,00 
n.5)  Bidoni carrellati Lt.240 – tutte le tipologie di rifiuto Euro   

43,00 
n.6)  ECOSAC Lt.10  Euro     

2,10 
n.7)  POLIETILENE Lt.30      Euro     

0,85 
n.8)  POLIETILENE Lt.110     Euro     

1,70 
    
RIMBORSO DUPLICATO TESSERA ECOCARD: €.  5,00 
 
CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA: conferma tariffe approvate con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 73 del 19.05.2018. 
 
RIMBORSO COSTO FOTOCOPIE: 
-Fotocopie in bianco e nero e a colori A4: € 0,10 a facciata 
-Fotocopie in bianco e nero e a colori A3: € 0,20 a facciata 
 
DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO ANAGRAFE 

- Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca d’archivio, rilasciati anche per la 
determinazione dell’albero genealogico, per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti: €. 
10,00; 
- Autentica firma per passaggi di proprietà, eredi, dichiarazioni sostitutive: €. 1,00 

 
ELETTORALE; 
- Rilascio copia liste elettorali su supporto informatico e/o invio telematico: €. 50,00 
-Rilascio di iscrizione anagrafico e rilascio di iscrizione permanente per cittadini comunitari ai sensi 
del D.Lgs 30/2007: € 10,00; 
-Rilascio del duplicato di iscrizione anagrafico e rilascio di iscrizione permanente per cittadini 
comunitari ai sensi del D.Lgs 30/2007: € 20,00. 
 
DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO: 

a) Certificati di destinazione urbanistica (D.P.R 380/2001)  
• € 40,00 per n. 1 mappale;  
• € 5,00 cadauno per ulteriori mappali fino ad un massimo di €. 150,00; 
b) Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A), Comunicazione Inizio Lavori 
Asseverata (C.I.L.A.): € 80,00;    



c) Autorizzazione per attuazione piano di recupero di iniziativa privata e permessi di costruire 
convenzionati: € 150,00; 
d)  Presentazione di Piani di lottizzazione di aree: euro 516,00;  
e)  Permesso di costruire gratuito agricolo per nuovi o ampliamenti di allevamenti zootecnici o 
infrastrutture (silos, vasche, eccetera): euro 260,00;  
f) Certificazioni ed attestazioni in materia urbanistico/edilizia/igienico sanitaria di qualsiasi 
genere senza sopralluoghi: € 25,00;  
g) Certificazioni ed Attestazioni di vario genere con sopralluogo: € 60,00;  
h) Segnalazione Certificata Agibilità (SCA): € 30,00 per ogni unità immobiliare censita al 
NCEU;   
i) Accesso agli atti di pratiche edilizie digitali:  

- € 60,00 cad/una (pratiche non ancora digitalizzate); 
- € 30,00 cad/una (pratiche già digitalizzate); 

j) Permesso di costruire, SCIA alternativa al Permesso di Costruire, sanatorie (con contributo 
di costruzione): € 260,00;  
l) Permesso di costruire gratuito, SCIA alternativa al Permesso di Costruire, sanatorie  

(senza contributo di costruzione): € 130,00; 
m) Nulla Osta, certificazioni per cessione alloggi edilizia convenzionata: € 150,00; 
n) Volture di atti amministrativi: € 50,00. 

 
RIMBORSO SPESE PER PARTECIPAZIONE A CONCORSO: € 10,00 
                       
2. DI APPROVARE il quadro delle entrate e delle spese dei servizi a domanda individuale 

(frequenza e pasti al centro estivo e trasporto scolastico), percentuale di copertura 54,12%,  così 
come risulta dalla tabella allegata sotto la lettera A); 

  
3. DI DARE ATTO che tutte le aliquote e le tariffe dei tributi comunali e delle restanti entrate di 

pertinenza dell’Ente Locale (non indicate nella parte dispositiva del presente atto) rimangono 
confermate negli importi e nelle misure così come risultano determinate nell’anno 2025. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; Con voti unanimi favorevoli, resi 
ai sensi di legge, 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

* * * * * 
 
 
 
 
 



Comune di Bagnolo Cremasco

Pareri
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Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Sabina Aiolfi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2025Data

Parere Favorevole

Sabina Aiolfi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
AIOLFI DORIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. VIETRI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bagnolo Cremasco. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Vietri in data 20/11/2025
DORIANO AIOLFI in data 21/11/2025
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DELIBERA N. 94 del 15/11/2025 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MATERIA DI IMPOSTE TASSE E TARIFFE ANNO 

2026 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 21/11/2025 al 06/12/2025 
ed è divenuta esecutiva il 15/11/2025. 
 
 
 

Il Dipendente incaricato 
Luca Marco Costi 

 
 
 
 


